Santidad por medio de la Sagrada Congregación de Obispos y Regulares, ó del Concilio, exponiendo circunstanciadamente todo el suceso, y pidiendo la pronta expulsión, cuando así conviene para evitar escándalos y otros perjuicios á la corporación.

Cuando los prelados tantearon todos los medios moralmente posibles para reducir á un súbdito extraviado, y se teme con fundamento que, de proceder á la ejecución de los castigos y penas que el derecho canónico común y el canónico regular imponen á los religiosos apóstatas ó grandes criminales, se han de seguir gravísimos escándalos y males á la comunidad y al público, sucederá muchas veces que el medio mejor sea acudir á Roma suplicando la pronta expulsión de aquel miembro podrido. Además, no se ha de perder de vista que en nuestros míseros tiempos en todos los reinos hay tolerancia religiosa, y, por lo tanto, no hay facilidad de poner en práctica los rigores de la disciplina regular ni de la eclesiástica; porque no pocas veces hemos visto que desde el momento en que algún fraile ó clérigo, y aún Obispo (aunque de éstos son rarísimos) se extravía y se pasa al bando de los incrédulos (aunque sea, como suele suceder, tan sólo aparentemente), todas las logias le amparan, le protegen y le ensalzan hasta las nubes; y los desventurados apóstatas contraen matrimonio civil, se convierten en dogmatizantes, y se precipitan hasta el profundo del abismo: cosa nada extraña, porque es axioma, que rara vez falla, que *corruptio optimi pessima*, y que del mejor vino se hace el más fuerte vinagre.

3832. P. Los religiosos fugitivos que no dejaron temerariamente el hábito ni marcharon del convento con ánimo de apostatar, ¿están excomulgados *ipso facto*?

R. Aunque Donato (part. 1.<sup>a</sup>, tract. VII, q. 24), siguiendo á Rebuf.

y Peir., es de parecer que **incurrunt ipso facto** en excomuni6n, per **cap. 2. Ne clerici vel monachi**, in 6; pero Passerini (t. 3, q. 189, art. 8, num. 409) dice asf:

«At vero in jure communi **nullam** esse fugitivis statutam p6enam quam ipso facto incurrant, docent Suarez, dict. lib. 3, cap. 1, num. 3; Lezana, tomo 1, cap. 16, num. 11: et fugitivum, non dimisso habitu, **non** esse excommunicatum per dict. **cap. 2. Ne clerici vel monachi**, tenent Navarr., comment. 2 de regul., num. 61; Sanchez, lib. 6, Mor., cap. 8, num. 46; Bannes, supra q. 12, art. 1, dub. 1, de apost. a relig., conclus. 6; Anton. a Spir. Sanct., tract. III, disp. 6, num. 1415. Et, ut supra probatum est, contraria opinio fundamentum non habet, quia in dict. cap. soli dimittentes habitum temere, **vel** recedentes sine legitima licentia ut accedant ad studia, excommunicantur; fugitivos vero hujusmodi **non** esse apostatas etiam est certum, quia deest illis animus recedendi **totaliter** a religione. Quod vero p6esumptive sint apostatae, non valet ad **incurrendas** p6enas in foro conscientiae et ante sententiam judicis, cum tales in foro conscientiae non sint apostatae. Qui tamen p6etendentes professionem esse nullam, lite adhuc pendente, fugiunt, p6enis apostatarum subji- ciuntur, juxta Tridentinum, sess. 25, cap. 19, de regular.; quia isti in facie Ecclesiae sunt apostatae, si eorum professio non est nulla, cum discedant non reversuri; et esto in rei veritate professio nulla esset, in facie Ecclesiae non est nulla, donec talis sit declarata; ideo in facie Ecclesiae habendi sunt ut apostatae. Quamvis proprie coram Deo tales non sint et in rigore, quia licet recedant non reversuri, hoc faciunt non in obedientiae contemptum, sed quia putant se non teneri obedire, ex eo quod credant se nulliter esse professos. Eodem modo vero habendi sunt ut apostatae, ex vi de-